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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ VANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  175   /BC-UBND    Phú Vang, ngày 24   tháng 7 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 7  

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2020 

 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7: 

I. VỀ KINH TẾ:   

1. Thương mại - Dịch vụ: Tổ chức khóa tập huấn “Kỹ năng bán hàng văn 

minh thương mại” năm 2020.  

2. Công nghiệp-TTCN, ngành nghề, khoa học công nghệ: Đăng ký tham gia Hội 

chợ thương mại quốc tế Festival Huế 2020 và Hội chợ, triển lãm sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu, nông sản, làng nghề năm 2020 tại thị xã Hương Thủy. 

Tham gia “Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020”, Hội thi Sáng 

tạo Kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ X, năm 2020. Triển khai đăng ký thực 

hiện “Con dấu nhận diện sản phẩm thủ công mỹ nghệ Huế”. 

Công tác giao thông: Triển khai vận hành các tuyến xe buýt chuyển đổi mô 

hình sang hình thức không trợ giá trên địa bàn huyện.   

Công tác xây dựng, nâng cấp và phát triển đô thị: Nghiên cứu đề xuất phương 

án quy hoạch và đầu tư mở rộng bãi tắm các xã Phú Thuận, Phú Diên, Vinh Thanh, 

Vinh An. Quy hoạch vị trí dịch chuyển đồn Biên phòng CK Cảng Thuận An. Xác định 

diện tích rừng phòng hộ dự án Vinconstec xã Phú Thuận. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết 

(tỷ lệ 1/500) Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư nông thôn-thôn Cự Lại Trung, xã Phú Hải.   

3. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp: 

Cây lúa: Vụ Hè Thu năm 2020 toàn huyện đã gieo sạ 5.762,44 ha/5.658,57 ha, đạt 

102% diện tích kế hoạch. Cây lúa đang giai đoạn làm đòng - trổ. 

Rau màu các loại vụ Hè Thu: Cây rau các loại: Đã trồng 234,68 ha/234,68 ha 

đạt 100% kế hoạch. Khoai lang: Đã trồng 60,18 ha/60,18 ha đạt 100% kế hoạch. Lạc: 

Đã trồng 41,54 ha/41,54 ha, đạt 100% kế hoạch. Dưa hấu: Đã trồng 18 ha/18 ha, đạt 

100% kế hoạch. Hoa các loại: đã trồng 23,35 ha/25,41 ha, đạt 91,89% kế hoạch.  

Chăn nuôi và thú y: Tập trung kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát. 

Xây dựng đề án phát triển chăn nuôi lợn an toàn sinh học, hướng hữu cơ và theo 

chuỗi giá trị để tái phát triển chăn nuôi lợn sau dịch tả lợn châu phi. 

Thuỷ sản: 

Khai thác: Sản lượng khai thác trong tháng đạt 3.171 tấn, trong đó khai thác 

biển 3.005 tấn, khai thác sông đầm 166 tấn. Lũy kế: Tổng sản lượng khai thác 20.432 

tấn/29.500 tấn KH đạt 69,3% KH, trong đó khai thác biển 19.870 tấn/28.600 tấn KH 

đạt 69,5% KH, khai thác sông đầm 562 tấn/900 tấn KH đạt 62,5% KH. 

Nuôi trồng: Nuôi nước lợ: Diện tích đã thả nuôi: 2.745,6 ha/2.764,2 ha KH đạt 

99,3% KH (Trong đó: nuôi chuyên tôm 35,2 ha, giống thả 1.745 vạn; nuôi xen ghép 

2.710,4 ha với lượng giống thả 15.059 vạn tôm giống; 439 vạn cua; 3.492 vạn cá 
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giống các loại. Cá lồng nước lợ đã thả nuôi được 2.301 lồng với lượng giống thả 

103,2 vạn cá giống các loại. Nuôi nước ngọt: Diện tích đã thả nuôi: 110,7 ha với 

lượng giống thả 105 vạn cá giống. Cá lồng nước ngọt đã thả nuôi được 529 lồng với 

lượng giống thả 16,7 vạn cá giống các loại. Thu hoạch: Đến nay ngư dân đã thu 

hoạch được 1.745 tấn các loại gồm 676 tấn tôm, 175 tấn cua, 748 tấn cá nước lợ, 147 

tấn cá nước ngọt. 

Tình hình bệnh tôm: Đã xảy ra bệnh tôm ở các hồ nuôi xen ghép với diện tích 

72,3 ha/186 hồ (Phú Xuân 32 ha/64 hồ, Phú Diên 21,5 ha/50 hồ, Vinh Phú 11,8 ha/46 

hồ, Vinh An 5,78 ha/23 hồ, Vinh Xuân 1,25 ha/3 hồ) trong đó đã lấy mẫu tôm bệnh 

kiểm tra qua máy PCR cho kết quả bị bệnh đốm trắng 4,12 ha/12 hồ (Phú Xuân 03 

hồ, Phú Diên 03 hồ, Vinh Phú 6 hồ). Đã hướng dẫn xử lý để khống chế dịch bệnh và 

hạn chế lây lan, lượng hóa chất đã xử lý 1.590 kg Chlorine.  

Xây dựng Nông thôn mới: Đã tổ chức đánh giá và phân hạng 04 sản phẩm đạt 

03 sao cho 04 chủ thể hiện đã hoàn thiện hồ sơ và trình Hội đồng đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP của tỉnh để tổ chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP năm 

2019.  

3. Tài nguyên - Môi trường:  

Quản lý Đất đai:  

Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đất ở: Đã cấp được 36 thửa với tổng diện tích 

1,59 ha. Chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất: Phê duyệt chuyển mục đích sử dụng 

đất 0,3 ha trường hợp tại xã Vinh Thanh, Phú Hồ, Phú Mậu, Phú Thượng, Phú Đa.  

Giải quyết đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn 

phản ánh của bà Phan Thị Thu Hà - Phú Đa; 01 đơn của ông Phạm Chính - Vinh An. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường đang kiểm tra xác minh nội dung đơn. 

Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng: Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ 

và chi phí phục vụ công tác GPMB dự án Đường Phú Mỹ - Thuận An (giai đoạn 2) 

tại xã Phú An và tại xã Phú Dương; Quyết định thu hồi bổ sung và Quyết định phê 

duyệt bổ sung dự án Hệ thống tưới Thanh Lam, thị trấn Phú Đa; Quyết định phê 

duyệt chi phí phục vụ việc di dời đường dây trung thế phục vụ thi công Hạ tầng kỹ 

thuật khu dân cư thôn Hà Trữ Thượng, Phú Gia. 

Thông báo thu hồi đất để GPMB thực hiện Quy hoạch chi tiết phân lô khu đất ở 

tại Thôn Nghĩa Lập, Tân Phú, Trừng Hà, Mộc Trụ, xã Phú Gia; dự án Hệ thống tưới 

Thanh Lam, thị trấn Phú Đa (nhánh N1, N2, gia đoạn 3); dự án Cảng cá Thuận An 

kết hợp khu neo đậu tránh trú bão, thị trấn Thuận An. 

Công tác môi trường: Tham gia kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ 

sở sản xuất tại khu công nghiệp Phú Đa, thị trấn Thuận An và xã Phú Thượng. 

Tổ chức thu gom rác thải tại khu vực bãi biển hưởng ứng phong trào Ngày chủ 

nhật xanh; Tháng hành động về môi trường, Ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển 

hải đảo Việt Nam năm 2020 tại thị trấn Thuận An, xã Phú Thuận. 

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:  

Tiến độ thực hiện các công trình huyện quản lý: 136 công trình (54 công 

trình chuyển tiếp, 82 công trình mới).  

Công trình chuyển tiếp: 54 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 07 công trình 

giải ngân 7,89/12,04 tỷ đạt 65,36%, Ngân sách huyện 47 công trình giải ngân 
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23,536/40,492 tỷ đạt 58,1%, đang tiếp tục triển khai thi công. 

Công trình mới: 82 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 02 công trình giải ngân 

0,137/4,053 tỷ đạt 4%; Ngân sách huyện 80 công trình: 80/80 công trình đã phê duyệt 

Báo cáo KTKT; 80/80 công trình đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã giải 

ngân 86,12/130,518 tỷ đạt 65,6%. 

Giải ngân các công trình MTQG 31,48/42,071 tỷ đồng, đạt 74,8% kế hoạch. NS 

xã 47,77 tỷ đồng, đạt 54,55% KH vốn thông báo (87,6 tỷ đồng). 

Tiến độ quyết toán các công trình: Hồ sơ quyết toán năm 2019 đã 45/85 công 

trình, trong đó: 13 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 32 công trình, chưa nộp hồ 

sơ 40 công trình. 

5. Công tác thu - chi ngân sách: 

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 299,51 tỷ đồng, đạt 121,68%KH. Trong đó: 

Thuế NQD: 25,502 tỷ đồng, đạt 58,63%KH; Lệ phí trước bạ: 12,89 tỷ đồng, đạt 

58,59%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 8,64 tỷ đồng, đạt 52,69% KH; Thu tiền sử dụng 

đất huyện quản lý: 316,636 tỷ đồng, đạt 158,32%KH. 

Chi cân đối ngân sách địa phương: 552,14 tỷ đồng, đạt 68,79% KH, trong đó: 

Chi thường xuyên 363,23 tỷ đồng, đạt 65,95% KH, chi đầu tư 188,906 tỷ đồng, đạt 

78,78% KH. 

6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm 

dùng chung:  

Phần mềm Hồ sơ công việc: Từ ngày 25/6/2020 đến 25/7/2020 đã xử lý trên phần 

mềm 1045 văn bản. Đã hoàn thành 880 văn bản. Đang thực hiện và chưa thực hiện 117 

văn bản. 

Phần mềm ý kiến chỉ đạo điều hành: Từ ngày 25/6/2020 đến 25/7/2020 UBND 

tỉnh có 10 ý kiến chỉ đạo, Đã thực hiện đúng hạn 10 YKCĐ. 

Phần mềm Tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị dịch vụ đô thị thông minh: 

Từ ngày 25/6/2020 đến 25/7/2020 UBND huyện đã tiếp nhận được và xử lý 01 phản 

ánh của người dân và đã xử lý 01 phản ánh. UBND các xã, thị trấn nhận được 34 

phản ánh, trong đó (10 phản ánh đang xử lý trong hạn, 23 phản ánh đã xử lý đúng và 

trước hạn, 01 phản ánh đã xử lý quá hạn). 

7. Hoạt động Trung tâm hành chính công: Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 

24/7/2020. 

Thống kê theo ngày nhận: Đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải 

quyết 1.976 hồ sơ. Trong đó: Đã tham mưu giải quyết 1.022 hồ sơ đạt 51,7% (đúng 

hạn: 1.020 hồ sơ đạt 99,8%; trễ hạn: 02 hồ sơ chiếm 0,2%). Đang giải quyết: chưa 

đến hạn 941 hồ sơ, quá hạn 11 hồ sơ. 

Thống kê theo ngày trả: Có 1.497 hồ sơ hẹn trả, trong đó các cơ quan chuyên 

môn đã tham mưu giải quyết 1.388 hồ sơ đạt 92,7% (đúng hạn 1.375 hồ sơ đạt 99%, 

trễ hạn 13 hồ sơ chiếm 1%); Đang giải quyết: chưa đến hạn 95 hồ sơ, quá hạn 13 hồ 

sơ. Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 384 hồ sơ (384 hồ sơ liên thông từ Chi 

nhánh VPĐK đất đai huyện để xác định nghĩa vụ tài chính và từ phòng Tài chính - 

Kế hoạch để cấp Mã số Thuế); Đã giải quyết 342 hồ sơ chiếm 89%, đang giải quyết 

42 hồ sơ chiếm 11%. 
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Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 350 hồ sơ (350 hồ sơ liên thông từ Chi 

nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính và từ phòng Tài chính-Kế 

hoạch để cấp Mã số Thuế). Đã giải quyết 291 hồ sơ chiếm 83,1% (đúng hạn: 203 hồ 

sơ đạt 69,7%; trễ hạn: 88 hồ sơ chiếm 30,3%); đang giải quyết 56 hồ sơ chiếm 

12,7%, quá hạn 03 hồ sơ. Nguyên nhân hồ sơ Thuế trễ do Chi cục Thuế xử lý chậm 

trễ và việc xác minh lại nghĩa vụ tài chính được thực hiện trên nhiều hồ sơ. 

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI: 

1. Văn hoá - Thông tin - Thể thao:  

Văn hóa: Tuyên truyền 73 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ; Tuyên truyền các 

nội dung về Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức 

chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng Giai điệu tự hào 

năm 2020. Tổ chức Giải bóng đá Tứ Hùng truyền thống và Giải bóng đá bãi biển 

năm 2020. 

Phát thanh - truyền hình: Phát thanh: Sản xuất 30 chương trình thời sự tổng 

hợp với 195 tin, 35 bài, 30 chuyên mục; Tiếp sóng Đài Tỉnh và Đài Trung ương theo 

quy định. Truyền hình: Sản xuất 13 tin; 04 phóng sự; 01 Trang truyền hình địa 

phương phát trên Đài TRT. Đặc biệt tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đảng 

bộ huyện lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 -2025. 

2. Giáo dục - Đào tạo: Triển khai công tác tuyển sinh và cần có biện pháp để 

tuyển sinh các lớp đầu cấp lớp 1, lớp 6 và trẻ 5 tuổi đi học MG năm học 2020-2021. 

Tiếp tục hướng dẫn công tác xây dựng trường Chuẩn Quốc gia tại các trường đã đăng 

ký theo lộ trình năm 2020; đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình trường học để 

kịp thời đưa vào sử dụng đầu năm học mới. Tổ chức đánh giá hiệu trưởng và phó 

hiệu trưởng; công chức, viên chức và công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2019-

2020. Duyệt Sáng kiến cải tiến kỹ thuật và bản thành tích của 3 ngành học. 

3. Công tác Y tế:  

Tiếp tục chỉ đạo về phòng, chống dịch COVID-19, bổ sung kịp thời các phương 

án ứng phó với các diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp , giải pháp phòng chống dịch chủ động tại cộng đồng và các cơ sở y tế nhằm 

phát hiện và khoanh vùng kịp thời không để dịch lây lan. Đảm bảo công tác hậu cần, 

kiểm soát nhiễm khuẩn, xét nghiệm và trang bị phòng hộ các nhân thiết yếu phục vụ. 

Triển khai kế hoạch tổ chức cách ly cơ sở y tế phòng, chống dịch COVID-19 theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. Tiếp tục tiếp nhận cách ly tại khu T3 đối với các trường hợp 

nhập cảnh về địa phương, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho tất cả các đối tượng và 

kết quả đều âm tính với SARS- COVI 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân triển khai các biện pháp phòng, chống COVID-19. 

Trong tháng 7 đã ghi nhận thêm 50 ca Sốt xuất huyết tại Thuận An (37), Phú 

Thượng (6), Phú Hải (1), Phú Thuận (1), Phú Thanh (1), Phú Mậu (1), Phú Hồ (1), 

Phú Dương (1), Phú An (1)... Tổng số ca mắc Sốt xuất huyết tính đến thời điểm hiện 

tại 267 ca tại 18/19 xã thị trấn (Vinh Hà chưa có ca bệnh). Đã tổ chức giám sát và xử 

lý ổ dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại Thuận An, Phú Thượng, Phú Hải 

không để lây lan, tiếp tục giám sát các trường hợp bệnh nghi ngờ Sốt xuất huyết, Tay 

chân miệng, Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1)… Tăng cường công tác giáo dục sức 
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khỏe, tổ chức điều tra chỉ số côn trùng và thau vét bọ gậy tại các xã có ca bệnh. Tổ 

chức xử lý hóa chất tại Thuận An, Phú Thượng. 

4. Lao động - Thương binh - Xã hội: Tổ chức đào tạo nghề cho 623/2.500 lao 

động đạt 24,9% kế hoạch. Đến nay toàn huyện có 862/4.100 lao động có việc làm mới, 

đạt 21% kế hoạch, trong đó có 12 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Giải 

quyết 7 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công, 3 hồ sơ thờ cúng 

liệt sỹ. Ra quyết định hưởng cho 33 đối tượng và cắt giảm 30 đối tượng bảo trợ xã 

hội. Đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 28 đối tượng bảo trợ xã hội qua 

đời với số tiền 151,2 triệu đồng. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 7/2020 

là: 7.977 người với số tiền chi trả tháng 7/2020 trên 2,68 tỷ đồng. Hướng dẫn các xã, thị 

trấn tiến hành rà soát, lập danh sách các đối tượng, hộ gia đình được hỗ trợ do dịch 

Covid-19. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Quân sự - Quốc phòng: 

Tham gia bảo vệ Đại hội Đảng bộ huyện Nhiệm kỳ 2020-2025; Điều chỉnh kế hoạch 

đảm bảo quyết tâm tác chiến phòng thủ huyện, ban hành mệnh lệnh tác chiến phòng thủ cho 

các đơn vị Biên phòng trên địa bàn và các xã, thị trấn; hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế 

hoạch tác chiến phòng thủ. 

Xây dựng kế hoạch, nội dung và tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến 

đấu, diễn tập chỉ huy tham mưu một bên hai cấp trên bản đồ năm 2020. 

2. An ninh (15/6-14/7): 

Hoạt động của người nước ngoài, việt kiều: có 145 lượt Việt kiều, NNN đến 

địa bàn để lưu trú, thăm thân; có 01 đoàn người (15 người) đến hoạt động thiện 

nguyện tại các xã theo chương trình đã đăng ký. 

An ninh xã hội: Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tổ chức các hoạt động lễ lượt, 

từ thiện, xây dựng cơ sở vật chất... Nổi lên đáng chú ý là việc dựng tượng Phật Quan 

thế âm tại miếu thờ Thần hoàng làng An Truyền (Phú An); Linh mục quản xứ Giáo 

xứ Lại Ân dự định đặt bia thánh Phêrô và Phaolo trên khu đất trước nhà thờ Lại Ân 

(thuộc UBND xã Phú Mậu quản lý). 

Về trật tự an toàn xã hội: 

Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra, nắm được 03 vụ  việc (trộm cắp tài sản 02 

vụ, cướp giật tài sản 01 vụ), so với tháng 6/2020 không tăng, không giảm. 

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy và môi trường: Bắt 01 vụ/01 

đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy. 

Tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ, làm 03 người chết, 03 người bị thương (Phú 

Thượng 01 vụ, Phú Đa 01 vụ, Vinh Thanh 01 vụ). 

3. Công tác tư pháp 

Công tác Chứng thực: Bản sao 193 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 04 trường 

hợp; Chứng thực chữ ký người dịch: 06 trường hợp. 

Công tác Hộ tịch: Thay đổi, Cải chính: 33 trường hợp; Khai sinh: 02 trường 

hợp; Đăng ký kết hôn: 01 trường hợp. 

Tổ chức triển khai Luật Trồng trọt và Luật Chăn nuôi. Kiểm tra công tác ban 

hành văn bản văn bản QPPL của HĐND và UBND và công tác Tư pháp- Hộ tịch tại 
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các xã Phú Lương, Phú Hồ; Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh trợ giúp 

pháp lý tại các xã Vinh Hà, Phú Gia, Vinh Xuân, Vinh Thanh.                                                                                                                                                                                                                                            

4. Công tác Nội vụ: 

Ban hành Đề án tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên 

từ hạng IV lên hạng III và hạng III lên hạng II, năm 2020.  

Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu các chức danh các xã, thị trấn 

nhiệm kỳ 2016-2021. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế cho 01 cán bộ cấp xã; 

Quyết định tiếp nhận 02 cán bộ chuyển sang công chức cấp xã; Cử 28 giáo viên tham 

gia lớp bồi dưỡng CBQLGD và bồi dưỡng giáo viên Tiếng Anh năm học 2019-2020. 

Đồng thuận tổ chức lễ đặt đá khởi công xây dựng trụ sở văn phòng Ban trị sự 

Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Phú Vang. 

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

Tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân tại UBND xã Vinh Xuân và UBND xã Vinh 

Thanh theo kế hoạch. Báo cáo thực hiện Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 22/5/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 4474/UBND-TTr ngày 30/5/2020 của 

UBND tỉnh về tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ năm 2013 đến nay. 

 Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại thị 

trấn Phú Đa; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp 

công dân huyện. Trong tháng, tiếp nhận được 06 đơn của công dân (tố cáo: 01 đơn, 

kiến nghị: 03 đơn, tranh chấp: 02 đơn); UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

tham mưu UBND huyện giải quyết 01 đơn và chuyển 05 đơn đến UBND các xã, thị 

trấn để xem xét, giải quyết, trả lời đơn theo thẩm quyền. 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8: 

I. VỀ KINH TẾ: 

1. Kinh tế - Hạ tầng: Triển khai Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh 

doanh khai thác chợ Trung tâm thị trấn Phú Đa. Tham gia Hội chợ thương mại quốc 

tế Festival Huế 2020. Triển khai đăng ký bổ sung đề án khuyến công địa phương năm 

2020. 

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:  

Đôn đốc chăm sóc vụ Hè Thu 2020, theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, 

rau các loại và các cây trồng khác để có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời. 

Kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm. 

Triển khai phun phòng tiêu độc khử trùng các điểm mua bán động vật, sản phẩm 

động vật, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các trang trại, gia trại. 

Kiểm tra tình hình hạn, mặn tại các xã, thị trấn. Đôn đốc các địa phương triển 

khai phương án chống hạn năm 2020. 

3. Tài nguyên - Môi trường:  

Tiếp tục rà soát, thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sở hữu nhà 

ở tại khu TĐC Lại Tân, Phú Mậu. Khảo sát thực tế để cho thuê đất mặt nước nuôi cá 

lồng bè và đối tượng thủy sản chủ lực. 
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Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, kiểm soát ô nhiễm tại 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình sử 

dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân thuê đất trên địa bàn huyện. 

4. Về đầu tư xây dựng cơ bản - giao thông: Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ 

hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng 

công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước. 

5. Công tác Tài chính - Ngân hàng: Thẩm tra quyết toán ngân sách các đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng làm tốt công tác tín dụng cho 

vay đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm cho nhân dân. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao: Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực hoạt động của ngành như phong trào văn hóa, văn nghệ, đời sống 

văn hóa, bảo tồn bảo tàng, thư viện, viễn thông, xuất bản, báo chí, du lịch, gia đình. 

2. Công tác Giáo dục - Đào tạo: Tổng kết năm học 2019-2020 và triển khai kế 

hoạch năm học mới 2020-2021. Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu 

cấp lớp 1, lớp 6 và trẻ 5 tuổi đi học MG năm học 2020-2021.  

3. Công tác Y tế: Triển khai các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 

của các cấp trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác giám sát tại cộng đồng đặc biệt 

đối với những người ở, đến từ thành phố Đà Nẵng. Tổ chức hoạt động sàng lọc, giám 

sát phát hiện các trường hợp nghi ngờ (có yếu tố dịch tể) tại các cơ sở khám chữa 

bệnh trong hoạt động khám chữa bệnh hàng ngày. 

Tiếp tục tổ chức giám sát các trường hợp nghi bệnh sốt xuất huyết tại các xã. 

Giám sát các trường hợp Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1), bệnh do vi rút Zika, Tay 

Chân Miệng, Liên cầu lợn và các bệnh mới nổi khác…, giám sát chỉ số côn trùng. 

4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội: Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị 

trấn thực hiện kế hoạch đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm cho người lao động tại 

địa phương; Tiến hành rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh, người lao động bị ảnh 

hưởng do dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, hoạt động bảo vệ và 

chăm sóc trẻ em. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung: Tập huấn 

phần mềm Đăng ký lịch và phát hành giấy mời qua mạng trên trang điều hành tác 

nghiệp cho các xã, thị trấn. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Quân sự - Quốc phòng: 

Chỉ đạo BCHQS huyện phối hợp chặt chẽ với Công an, Biên phòng và các lực 

lượng khác nắm tình hình địa bàn trong mọi thời điểm kịp thời tham mưu cấp ủy, 

chính quyền địa phương xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ.  

Tiếp tục theo dõi nắm tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn. Đồng thời làm 

tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cơ động tham gia phòng chống dịch Covid-

19 khi có lệnh. 

2. An ninh - Trật tự: 

Tiếp tục nắm tình hình về phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo ANTT phục vụ 

chi trả kinh phí hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn 
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huyện. Tiếp tục triển khai các kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm năm 

2020, nhất là các kế hoạch chuyên đề. 

Nắm tình hình an ninh trên các lĩnh vực, nhất là tình hình Việt kiều, người nước 

ngoài, đoàn lâm thời, NGO đến lưu trú và hoạt động trên địa bàn; các dự án kinh tế 

đang triển khai, liên quan tình hình đất đai, an ninh tôn giáo...  

3. Công tác Tư pháp: Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

cho đội ngũ giáo viên; Kiểm tra công tác ban hành văn bản QPPL, Tư pháp -Hộ tịch 

tại các xã Phú Thuận, thị trấn Thuận An và ban hành kết luận kiểm tra đối với các xã 

Phú Lương, Phú Hồ, Phú Thuận, thị trấn Thuận An. 

4. Công tác Nội vụ:  

Tổ chức thi hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng VI lên hạng III và từ 

hạng III lên hạng II; Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức và Kế hoạch biên chế sự 

nghiệp năm 2021. 

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, kịp thời xử lý những vấn 

đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện.  

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:  

Kết thúc thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân tại UBND xã Vinh Xuân và UBND xã Vinh 

Thanh theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra. Triển khai 

công tác kiểm tra theo Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của UBND huyện năm 

2020. 

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị 

trấn; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân 

huyện. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo đã tiếp 

nhận và mới phát sinh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.   

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 

7 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 năm 2020; UBND huyện báo cáo 

UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                                                                          

- TV. Huyện uỷ;                           

- TT. HĐND huyện;    

- CT, PCT UBND huyện;       (b/c) 

- Văn phòng HĐND tỉnh;          

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Ủy viên UBND huyện;                                                               

-  Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;                                                          

- Lưu VP.                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Chính 
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